Inter.

Local findet sich *inter* zur Bezeichnung des Verweilens in der Gesellschaft anderer, so: medius inter duos 9, 6, 3 (vgl. Eutr. 2, 8; 6, 25); inter vos 14, 4, 5; inter coaequales 15, 4, 10; inter omnes auctores 25, 5, 3; es bezeichnet ferner Personen und Staaten, unter denen ein Verkehr stattfindet: societas fit inter civitates 9, 3, 6; discordia oritur inter principes 2, 12, 18; bellum est (geritur) inter aliquem (gentes) 28, 4, 2; inter Athenienses et Dorienses 2, 6, 10; nebstdem findet sich *inter* local bei den Verbis dividendi: 1, 3, 2 pensa inter virgines partientem; 21, 1, 2 regnum inter filios; 11, 4, 7 agros inter victores; 15, 3, 15 provincias inter successores; aurum inter se 2, 14, 6. Sonst erscheint bei dividere in: quosdam in supplementis 8, 6, 1; exercitum per civitates in hiberna 38, 10, 8 oder per: administrationem per ordines 3, 3, 1, auch der Dativ ist nicht selten: 12, 1, 1; 11, 5, 5; 14, 4, 20; auch cum: 25, 2, 11; 37, 4, 3. Bei den späteren Autoren findet sich häufig das Neutr. plur. mit *inter*: inter cetera magnifica 16, 3, 8; inter egregia 2, 7, 6 (vgl. Eutrop 5, 3 inter alia egregia); nachclassisch sind auch die vulgären Phrasen inter quae: 6, 7, 6, öfter inter haec 8, 4, 10; 9, 8, 10; 12, 4, 1; 19, 3, 1; 20, 4, 10; 21, 6, 1; 23, 2, 11; 28, 4, 6. Vgl. Schmalz, bei Iw. Müller II. S. 445 und Schmalz-Landgraf, Lat. Syntax, S. 718 mit Literaturangabe. Auch 4, 1, 4 schreibt Jeep inter interiora: Diese Stelle ist sehr verderbt. Rühl schreibt: ut spiritu cum igne interiore luctante . . . Vielleicht ist diese Stelle eine Reminiscenz an Verg. Aen. 1, 53 f., wie denn deren Justin einige aufweist, so: 44, 4, 11 frumenta sulco quaerere docuit nach Verg. Georg. 1, 134: et sulcis frumenti quaereret herbam. Ebenso 17, 3, 3 nach der Lesart der Handschrift C. Ich würde 4, 1, 4 lesen: igne inter se luctante.

Für in findet sich *inter* 15, 3, 12: inter manus regis expiraverat (Draeger I. S. 609 gibt die Erklärung) und 2, 5, 12 inter damna numerata non est.

Von anderen localen Verbindungen merke man noch: 4, 3, 3 inter aras et patrios lares; 17, 3, 7 inter altaria dei; 20, 2, 5 inter ipsa altaria trucidaverunt, wo *inter* = ad ist, desgleichen inter gentes reverti 5, 11, 11; 16, 3, 11.

Als Ersatz für den Gen. part. erscheint die Präposition *inter* nur einige-male, so: 5, 2, 7 *eloquentia inter Athenienses insignis*; 1, 10, 6 *inter con-iuratos*; 2, 14, 11 *inter duces . . . Themistocles . . . auxit*; *inter ceteras civitates* 18, 1, 9; *inter multos* 12, 10, 3; *claro inter duces* 15, 4, 3; *inter reliquos* 3, 6, 3; *inter tot Graecos* 32, 1, 2 und bei Superlativen: *acerrimus inter* 12, 7, 2; 41, 1, 3 *minimus inter fratres Joseph* 36, 2, 5.